



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 24 (189)

ŚRODA
26 stycznia 1949 roku

Wsch. sl. 7.27, zach. 16.11

Zacieśniają się węzły współpracy krajów Demokracji Ludowych z ZSRR

Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej została powołana przez przedstawicieli państw słowiańskich

W styczniu br. odbyła się w Moskwie narada gospodarcza przedstawicieli Bułgarii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR.

Narada stwierdziła znaczne sukcesy w rozwoju stosunków gospodarczych między wymienionymi krajami, co znalazło wyraz przede wszystkim w dużym wzroście obrotów handlowych. Dzięki ustaleniu wspomnianych stosunków gospodarczych i realizacji polityki współpracy gospodarczej, kraje demokracji ludowej i ZSRR uzyskały możliwość przyspieszenia odbudowy i rozwoju swej gospodarki narodowej.

Narada stwierdziła następnie, że rządy Stanów Zjednoczonych, Anglii oraz niektórych innych krajów Europy zachodniej w istocie rzeczy bojkotują stosunki handlowe z krajami demokracji ludowej i ZSRR, ponieważ kraje te nie uważają za możliwe podporządkować się dyktatowi planu Marshalla, plan ten bowiem narusza suwerenność i interesy ich gospodarki narodowej.

Biorąc pod uwagę tę okoliczność narada omówiła zagadnienie możliwości zorganizowania szerszej współpracy gospodarczej krajów demokracji ludowej i ZSRR.

Dla urzeczywistnienia szerszej współpracy gospodarczej krajów demokracji ludowej i ZSRR narada uznała za konieczne powołać Radę Wzajemnej Pomocy Gospodarczej, złożoną z przedstawicieli krajów uczestniczących w naradzie, na zasadzie równego przedstawicielstwa, której zadaniem będzie wymiana doświadczeń gospodarczych, udzielanie sobie wzajemnej pomocy technicz-

nej, udzielanie sobie wzajemnej pomocy w surowcach, żywności, maszynach, w urządzeniach przemysłowych itp.

Narada ustaliła, że Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej jest organizacją otwartą, do której mogą przystąpić inne kraje Europy stojące na gruncie zasad Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej i pragnące

uczestniczyć w szerokiej współpracy gospodarczej z wymienionymi krajami.

Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej będzie podejmowała uchwały jedynie za zgodą zainteresowanego kraju.

Rada będzie odbywała periodycznie posiedzenia kolejno w stolicach krajów - uczestników, pod przewodnictwem przedstawiciela tego kraju, w którego stolicy będzie się odbywać narada.

Wygraliśmy walkę o chleb — zwyciężymy w bitwie o podniesienie

produkcji hodowlanej w Polsce — powiedział min. Dąb-Kociot na zjeździe w Krakowie

24 bm. rozpoczął się w Krakowie trzydniowy ogólnokrajowy zjazd państwowej administracji rolnej, poświęcony zagadnieniom hodowli. Na zjazd przybyło około 1.000 pracowników fachowych rolnictwa. Zagajając obrady min. Jan Dąb-Kociot tak określił główne zadanie rolnictwa na rok 1949:

„W roku ub. wygraliśmy bitwę o chleb. Zboża mamy dosyć, a nawet częściowo wysyłamy za granicę. Rok bieżący będzie wielką batalią o podniesienie ilościowe i jakościowe bydła i trzody chlewnej. Bitwę tę musimy wygrać i wszystkie przeszkody, hamujące ten rozwój, muszą być usunięte”.

Mówiąc o obecnych zadaniach państwowej administracji rolnej — minister Dąb-Kociot podkreślił, że dotychczasowa praca aparatu instruktorskiego w terenie — prowadzona przez Min. Rolnictwa i przez Związek Samopomocy Chłopek, szła dwoma równoległymi torami i obejmowała powiaty, rzadko gminy. Nowo opracowane plany podniesienia produkcji rolnej wymagają bardziej

skutecznego działania i muszą objąć swym zasięgiem cały teren aż do gromady włącznie.

Dlatego też Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych włączyło fachowy aparat terenowy ZSCh do państwowej administracji rolnej i rozszerzyło znacznie jego zakres.

Jeśli dotychczas główną rolę odgrywał mierniczy, komisarz ziemski, a zasadniczym zadaniem aparatu rolno-gospodarczego było wykonanie reformy rolnej, prac regulacyjno-melioracyjnych, to obecnie na pierwszy plan wysuwają się zagadnienia produkcyjne — walka o podniesienie produkcji roślinnej i dokonanie przełomu na odcinku produkcji zwierzęcej. Dla wykonania tych zadań, pracą w powiecie będzie odciążony kierownik agronom powiatowy, któremu podlegają gminni instruktorzy rolni.

Obowiązkiem państwowej administracji będzie jeszcze szersze i pełniejsze niż dotąd otoczenie opieką mało- i średniorolnych chłopów, dopilnowanie aby pomoc ta, zgodnie z intencjami rządu, przyczyniła się do podniesienia produkcji rolnej i aby dostała się ona do rąk mało- i średniorolnych chłopów. Warunkiem niezbędnym do osiągnięcia pomyślnych wyników jest współpraca państwowej administracji rolnej z instytucjami naukowymi i praktyczne zastosowanie ich wyników i doświadczeń w życiu. Państwowa administracja rolnicza będzie ściśle współpracować ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej, z całą spółdzielczością rolniczą, z majątkami państwowymi, na odcinku

Krzepnie przyjaźń polsko-rumuńska Serdeczne powitanie delegacji rządowej w Bukareszcie

Dnia 24 stycznia w godzinach rannych, na udekorowany polskimi i rumuńskimi barwami narodowymi dworzec Mogoșoaia w Bukareszcie, przybył pociąg specjalny, wiozący polską delegację rządową z premierem Józefem Cyrankiewiczem i ministrem spraw zagranicznych Modzelewskim na czele. Wraz z delegacją przyjechał ambasador Rumunii w Warszawie p. Raiciu.

Na peronie delegację polską oczekiwał rząd rumuński in corpore z premierem drem Petru Grozą i ministrem spraw zagr. Anną Pauker na czele, jak również korpus dyplomatyczny, członkowie ambasady RP w Bukareszcie z ambasadorem drem Szymańskim, prasa rumuńska i zagraniczna.

Orkiestra wojskowa odegrała hymny narodowe obu zaprzyjaźnionych krajów. Premier Cyrankiewicz w to-

warzystwie premiera Grozy przeszedł przed frontem kompanii honorowej. Następnie premier Cyrankiewicz wraz z towarzyszącymi mu osobami skierował się przed dworzec, gdzie zebrały się liczne poczty sztandarowe, delegacje partii politycznych, związków zawodowych i różnych organizacji oraz rzesze społeczeństwa Bukaresztu. Delegacji polskiej zgótowano żywiołowe przyjęcie.

Obaj premierzy wygłosili przemówienia powitalne, przerywane ustawicznie owacjami i okrzykami na cześć przyjaźni polsko-rumuńskiej.

Witając przybyłych w imieniu rządu i narodu rumuńskiego premier Groza oświadczył, że oba narody — rumuński i polski — mają przed sobą wspólne zadania do wypełnienia we wspólnym froncie pokoju, na którego czele kroczy Związek Radziecki. Naród rumuński — podkreślił premier Groza — wita z radością wszystkim, co przyczynia się do umocnienia frontu pokoju. Traktuje więc on z najwyższym zadowoleniem przybycie polskiej delegacji rządowej jako jeszcze jeden krok do pogłębienia przyjaźni i współpracy między Polską a Rumunią, współpracy, która jest najlepszą rękojmią przeciwko groźbie niemieckiego militarizmu.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Pisarze krajów Demokracji Ludowych gośćmi stolicy

W poniedziałek, dnia 24 bm. w godzinach rannych przybyli do Warszawy pisarze krajów Demokracji Ludowych, którzy brali udział w Zjeździe Literatów Polskich w Szczecinie.

Przybyłych do stolicy gości, którym towarzyszyli w drodze powracający ze zjazdu pisarze polscy, powitali na dworcu: dyr. Biura Współpracy z Zagranicą Min. Kultury i Sztuki dr J. Starzyński oraz z ramienia KC PZPR J. Albrecht.

W skład grupy pisarzy zagranicz-

nych wchodzi: pisarze radzieccy, w osobach Aleksandra Korniejczuka, Anatola Sofronowa, Pawła Tyuczyny, Stefana Szczygłowa, Antona Venclawy i Iwana Anisimowa; pisarze rumuńscy, których reprezentowali Jon Kalugaru i Florin Tornea; pisarze bułgarscy w osobach Cristo Vasilewa Radewskiego i Vesselina Georgiewa Andrejewa; pisarze czechosłowaccy — dr Jan Pilarz i Jan Rob Ponican oraz pisarze węgierscy — Szander Gergely i Szandor Nagy.

Wielki sukces wyborczy partii komunistycznej w Japonii

Korespondent agencji France Presse donosi z Tokio, że pierwsze opublikowane wyniki wyborów świadczą o tym, że japońska partia komunistyczna osiągnęła sukces przekraczający wszelkie oczekiwania. Na podstawie tymczasowych obliczeń partia komunistyczna zdobyła 20 mandatów, podczas gdy w poprzednim parlamencie posiadała ona jedynie 4 posłów. Wśród wybranych kandydatów komunistycznych znajdują się przywódcy japońskiej partii komunistycznej Nozaka, Tokuda oraz przywódcy japońskich związków zawodowych, którzy niedawno przystąpili do partii komunistycznej — Dobaszi i Katsumi.

Agencja France Presse podaje z Tokio ostateczne wyniki wyborów do parlamentu japońskiego.

Na 466 miejsc poszczególne partie uzyskały: liberałowie — 262 miejsca, demokraci — 70 miejsc, socja-

liści — 49 miejsc, komuniści — 36 miejsc, partia robotników rolnych — 6 miejsc (ugrupowanie to głosi współpracę z partią komunistyczną), spółdzielnicy — 13 miejsc.

Na inne mniejsze partie przypadło łącznie 30 miejsc.

Omawiając przebieg wyborów w Japonii, korespondent agencji Tass donosi z Tokio, że w wielu miejscowościach najelementarniejsze gwarancje swobodnego wyrażania woli wyborców nie były przestrzegane.

W wielu okręgach wyborczych przedstawiciele amerykańskich władz okupacyjnych wywierali nacisk na wyborców i domagali się, by nie oddawali oni głosów na kandydatów Frontu Demokratycznego.

Pomimo tych trudności partia komunistyczna odniosła wspaniały sukces, który świadczy dobitnie o coraz większej popularności komunistów w Japonii.

Pod Nankinem i nad Jang-Tse-Kiang

chińska armia ludowa gromi przeciwnika

LONDYN. Agencja Reutera komunikuje z Nankinu, że chińska armia ludowa, posuwając się w kierunku Nankinu, licząc około 100 tysięcy żołnierzy. Członkowie oddziałów tych wojsk były oddalone w niedzielę przed południem zaledwie o 15 km od Nankinu. Z chwilą dojścia do miasta Pu-Ku, oddziały te znajdą się nad Jang-Tse-Kiang bezpośrednio naprzeciwko stolicy Chin kuomintangowskich. Inne wojska ludowe operują na szerokim froncie na południowy zachód od Nankinu, przy czym w wielu wypadkach dotarły one już do Jang-Tse.

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że oddziały chińskiej armii ludowej dotarły do północnych brzegów rzeki Jang-Tse-Kiang na północny wschód od Nankinu, zajmując miasto Yang-Czou, w odległości około 60 km od Nankinu.

Dowódca naczelny wojsk Kuomintangu Li-Tsung-Yen zawiadomił członków rządu o rozpoczęciu się bitwy o Jang-Tse-Kiang.

Inne oddziały chińskiej armii ludowej atakują miejscowość Liu-Ho, położoną w odległości 25 km na północ od Nankinu, oraz miejscowość Ji-Czeng, oddaloną o 50 km na wschód od stolicy Chin.

Według doniesień agencji Reuters, formacje Kuomintangu ewakuują tereny, położone między Nankinem a Szanghajem.

Na południowy-zachód od Nankinu, w pobliżu miejscowości Wuhu oddziały armii ludowej posuwa

ją się na południe między Nankinem a Hankou. Dotarły one już do północnych brzegów Jang-Tse-Kiang, między Lozeng, Yang Czou i Taihing.

Pełniący funkcję prezydenta Chin kuomintangowskich Li-Tsung-Yen wysłał do Pekinu dwóch przedstawicieli z pismem, w którym ponownie wyraża gotowość podjęcia rokowań pokojowych z władzami ludowymi na warunkach, podanych przez marszałka Mao-Tse-Tunga.

Li-Tsung-Yen wydał rozkaz zwolnienia niektórych więźniów politycznych, oraz zniesienia stanu wyjątkowego na całym terenie Chin kuomintangowskich z wyjątkiem rejonu śródtkowych Chin, na którym toczą się obecnie walki. Na jego zlecenie zlikwidowano również główną kwaterę do „walki z powstaniem”, mieszcząca się w Szanghaju.

Agencja Reutera donosi z Pekinu, że według krążących tam pogłosek, władze rządu ludowego zgodziły się na przyjęcie 5 wysłanników rządu kuomintangowskiego. Przepuszczalnym miejscem wstę

nych rozmów w sprawie zawieszenia broni będzie Pekin.

Korespondent agencji Associated Press donosi z Pekinu, że w niedzielę przybył tam po dłuższej przerwie pierwszy pociąg z Tientsinu wznowiając w ten sposób regularną komunikację kolejową pomiędzy tymi największymi miastami północnych Chin.

Korespondent podkreśla całkowitą normalizację życia w mieście. W ciągu kilku dni zanotowano znaczną zniżkę cen żywności, w którą miasto jest dostatecznie zaopatrzone. W sklepach panuje znaczny ruch.

Ambasador Caffery niezadowolony z komentarzy prasy francuskiej o realizacji planu Marshalla

Dziennik „Republica” donosi, że ambasador USA w Paryżu Caffery wyraził ministrowi Schumanowi w imieniu Departamentu Stanu niezadowolone z powodu niedostatecznej publikowania danych o realizacji planu Marshalla we Francji.

Jednocześnie Caffery zwrócił uwagę Schumana na fakt, że ogłoszone kilkakrotnie oświadczenia sekretarza generalnego tzw. Rady Europejskiej Współpracy Gospodarczej, jak również dyrektora generalnego wydziału gospodarczego francuskiego MSZ na temat zmniejszenia ilości towarów, dostarczanych Francji, zostały wykorzystane przez

pewne gazety dla „nieprzychylnego interpretacji wielu propozycji związanych z planem Marshalla”. Caffery wyraził również niezadowolone z powodu ujawnienia rozbieżności między Organizacją Europejskiej Współpracy Gospodarczej a administracją planu Marshalla w związku z podziałem towarów dla Europy zachodniej.

Minister Schuman zapewnił ambasadora Caffery, iż rząd francuski podejmie nieodzowne kroki, aby zapobiec ukazywaniu się niepożądanych komentarzy na łamach prasy francuskiej.

Protest rządu demokratycznego przeciw interwencji amerykańskiej w Grecji

Rozgłosza Wolnej Grecji podaje tekst protestu przeciwko ingerencji amerykańskiej w sprawy greckie, który tymczasowy rząd demokratyczny wystosował do Rady Bezpieczeństwa, sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie, rządów państw należących do ONZ, państw demokratycznych całego świata, narodu amerykańskiego i wszystkich narodów cywilizowanych świata.

W proteście tym demokratyczny rząd Grecji oświadcza:

„W Grecji w dalszym ciągu trwa katastrofalna wojna. Grecy giną w dalszym ciągu, ponieważ rząd Stanów Zjednoczonych organizuje i kieruje tą wojną. Amerykanie nie tylko oddali do dyspozycji monarcho-faszystów 800 tys. ton materiałów wojennych, nie tylko setki oficerów amerykańskich z gen. Van Fleetem na czele kierują armią faszystowską i jej operacjami wojennymi, nie tylko ambasador amerykański Gready został niedawno mianowany w Atenach członkiem Rady Wojennej lecz są już dokumenty, świadczące o tym, że oficerowie amerykańscy bezpośrednio uczestniczą w działaniach wojennych.

Tak, 21 stycznia 1949 r. o godz. 11 w mieście Karpenissi, oswojonym przez armię demokratyczną, został strącony samolot, który ostrzeliwał i bombardował ludność cywilną miasta Karpenissi. Samolotem kierował major amerykański Edner Sendeno. Majora amerykańskiego znaleziono martwego.

Dowództwo armii demokratycznej w mieście Karpenissi posiada liczne dokumenty majora amerykańskiego. Trupa jego sfotografowano i w obecności świadków spośród ludności Karpenissi spisano protokół o jego śmierci.

W ten sposób tymczasowy rząd demokratyczny Grecji posiada obecnie w swym ręku niezaprzeczalny dokument, wykazujący, że Stany Zjednoczone biorą bezpośredni udział w wojnie przeciwko narodowi greckiemu”.

Zwycięstwo komunistów w Grenoble w wyborach do rady miejskiej

W niedzielę odbyły się w Grenoble (Francja południowo-wschodnia) wybory do rady miejskiej, w których komuniści uzyskali wspańnię zwycięstwo, zdobywając największą ilość mandatów. Przypominamy, że

rozpisanie obecnych wyborów nastąpiło na skutek demonstracyjnej dymisji radców gaullistowskich, popartych przez kilku radykałów i socjalistów, którzy w ten sposób chcieli uniemożliwić pracę komunistycznemu burmistrzowi miasta.

W niedzielnych wyborach komuniści zdobyli 14.358 głosów wobec 10.532 w wyborach poprzednich, oraz 15 mandatów wobec 13, posiadanych poprzednio. Gaullisci stracili 3 mandaty i posiadają będą 20 radnych. Socjaliści, radykałi i MRP uzyskali 11.826 głosów wobec 12.727 w poprzednich wyborach i otrzymają 12 mandatów.

Liczba głosów oddanych na partię komunistyczną, razem z którą wystąpiła jednociowa partia socjalistyczna i ruch postępowych chrześcijan, wzrosła z 31,3% na 39,7%. Liczba głosów oddanych na gaullistowską RPF spadła z 31,0% na 27,5%.

Stolica Burmy odcięta od świata Coraz większe sukcesy powstańców

Agencja Associated Press donosi z Rangunu, że w wyniku ostatnich działań wojsk powstańczych, stolica Burmy jest całkowicie odcięta od świata. Wszelka komunikacja pomiędzy Rangunem a resztą kraju jest przerwana.

W związku z coraz większymi sukcesami powstańców, prasa burmańska rozpoczęła kampanię na rzecz utworzenia rządu koalicyjnego, w którego skład weszliby przedstawiciele wszystkich partii politycznych.

Jak podaje z Rangunu agencja Reuters, premier rządu Burmy — Thakin Nu złożył na ręce prezydenta dymisję rządu. Powodem decyzji jest pogorszenie się sytuacji w kraju i niemożność opanowania jej przez dotychczasowe władze.

Obfite opady śnieżne w Zw. Radzieckim

Z różnych okolic Związku Radzieckiego agencja TASS podaje do wiadomości o silnych opadach śnieżnych. Z Czkałowa donoszą, że w tamtejszym okręgu już od czterech dni pada śnieg tak obficie, jak nie obserwowano od wielu lat. W pole wyruszyli dziesiątkami tysięcy kolchoźnicy dla uprzątnięcia zwalów śnieżnych. W okręgu Penzy opady śnieżne trwają 3 dni. Warstwa śniegu sięga 25 centymetrów. O silnych opadach donoszą też w okręgu Tambowa. W wielu tamtejszych rejonach pola pokryły się warstwą śniegu grubości 25—28 centymetrów. Podobne wiadomości nadeszły z okręgu jarosławskiego, gdzie grubość warstwy śnieżnej sięga 20—25 centymetrów.

Krzepnie przyjaźń polsko-rumuńska Serdeczne powitanie delegacji rządowej w Bukareszcie

(Dokończenie ze str. 1) Przemówienie swe premier Groza zakończył okrzykiem na cześć Polki, jej Prezydenta i Premiera, a także na cześć frontu narodów miłujących pokój ze Związkiem Radzieckim na czele.

W odpowiedzi na przemówienie powitał premier rumuńskiego Grozy zabrał głos premier Cyrankiewicz, który oświadczył m. in.:

W imieniu polskiej delegacji rządowej najserdeczniej dziękujemy rządowi Ludowej Republiki Rumuńskiej za gorące przyjęcie i premierowi Petru Groza dziękuję za szczerą sło-

wa powitania. Z dużą radością przybyliśmy do tego kraju, aby pogłębić uczucia przyjaźni, solidarności i wspólnej pracy między narodem polskim a narodem rumuńskim.

Narody nasze przeżywały w przeszłości bardzo ciężkie okresy. Były to doświadczenia narodów rządzonych i eksploatowanych przez obszar niczo-kapitalistyczne kliki.

Trzeba było dopiero straszliwej i kosztującej tyle ofiar wielkiej wojny narodów o niepodległość i demokrację, stoczonej za ludobójczym faszyzmem.

Jesteśmy szczęśliwi, że jesteśmy gośćmi narodu rumuńskiego, rządu ludowo-demokratycznej Rumunii, rządu prowadzącego swój naród do pełnego rozwoju wszystkich jego możliwości, rządu ludu rumuńskiego. Wierzmy, że umowa o przyjaźni i współpracy między naszymi narodami, którą przyjąłmy, będzie nowym decydującym etapem w pomyślnym rozwoju naszych wzajemnych politycznych, gospodarczych i kulturalnych stosunków. Jesteśmy przekonani, że przyniesie ona duże korzyści obu narodom, że stanie się

mocnym ogniwem w łańcuchu antyimperialistycznego frontu pokoju, że zabezpieczy interesy wszystkich narodów, miłujących pokój.

Przywożymy wam serdeczne pozdrowienia od narodu polskiego, od ludu Warszawy, odbudowującej z gruzów i zniszczeń swoją zburzoną przez hitlerowców stolicę.

Z dworca premier Cyrankiewicz wraz z członkami delegacji odjechał do przygotowanych dla gości polskich apartamentów.

W godzinach południowych delegacja polska złożyła wizytę w Prezydium Rady Ministrów, a następnie była rewizytowana przez przedstawicieli rządu rumuńskiego.

Wieczorem Prezydium Rady Ministrów i Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydały w siedzibie Ministerstwa Spraw Zagranicznych przyjęcie na cześć delegacji polskiej. W przyjęciu wzięli udział rząd rumuński, Biuro Polityczne Rumuńskiej Partii Robotniczej, akredytowany w Bukareszcie korpus dyplomatyczny, osobistości ze sfer artystycznych i kulturalnych oraz dziennikarze zagraniczni, przebywający w Rumunii.

Plan prac Komisji Sejmowych

Kancelaria Sejmu Ustawodawczego RP zawiadamia, że posiedzenia komisji odbędą się w gmachu sejmowym przy ul. I. Daszyńskiego nr 4 — według następującego planu:

We wtorek, dnia 25 stycznia br. o godz. 10 odbędzie się wspólne po-

siedzenie Komisji: Skarbowo-Budżetowej i Planu Gospodarczego.

W piątek, dnia 28 stycznia br. o godz. 12 odbędzie się posiedzenie Komisji Morskiej.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● Komisje czechosłowackiego Zgromadzenia Narodowego zakończyły obrady nad preliminarzem budżetowym na rok 1949. Komisja budżetowa zatwierdziła poszczególne pozycje preliminarza i uchwaliła jednogłośnie tekst ustawy skarbowej.

● „Berliner Zeitung” donosi z Monachium, że na stanowisko wiceprezydenta policji bawarskiej powołany został niejaki Max Kreuziger, b. bliski współpracownik Himmlera. W roku 1938 Kreuziger na polecenie Himmlera kierował szkoleniem policji w walkach artyleryjskich, pancernych i gazowych.

● Agencja Reutera donosi z Egiptu, iż w miejscowości Wadi Feran, w 250 km od kanału Sueskiego odkryto nowe źródła naftowe. Dzienna wydajność tych źródeł jest obliczana na 3 tys. baryłek (Baryłka = 163,5 l).

● Zakłady Polskiego Monopolu Solnego wyprodukowały w 1948 r. ponad 277.000 ton soli jadalnej, co stanowi 131% produkcji planowanej.

Uczestnicy zjazdu literatów u Prezydenta R. P.

Dnia 24.I br. Prezydent RP podejmował w Belwederze czarną kawą uczestników walnego zjazdu delegatów Zw. Literatów Polskich oraz przybyło na zjazd delegacje literatów: radzieckich, bułgarskich, cze-

chosłowackich, rumuńskich i węgierskich.

W przyjęciu uczestniczyli również marszałek Sejmu Władysław Kowalski, członkowie Rady Państwa — wicemarszałek Sejm W. Barcikowski, prezes dr H. Kołodziejski, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów J. Berman, wicemin. kultury i sztuki W. Sokorski, wicemin. oświaty dr H. Jabłoński.

Owce w Wielkopolsce

W roku 1947 było w Wielkopolsce 133 tysiące sztuk owiec. W ub. roku było ich już 172 tysiące. Najwięcej przy tym hodują ich chłopi małe i średniorolni, zorganizowani w Zrzeszeniu Hodowców Owiec przy ZSCh. Przewagę w hodowli ma owca krajowa, odznaczająca się ładną, dużą i gęstą wełną.

Inwestycje w rolnictwie

Plan inwestycyjny na rok bieżący przewiduje 290 miliardów złotych (o 31 proc. więcej niż w roku ub.) na odbudowę kraju, a wraz z funduszami spółdzielczymi i samorządowymi 309 miliardów zł.

Na rolnictwo przypada z tego 13 proc., czyli 50,9 mliarda złotych.

Oplaca się hodować gęsi i kaczki

Doświadczenia wykazały, że wydajność stawów rybnych, nawożonych przez kaczki, zwiększa się o kilkaset kilogramów na hektar. Jedna kaczka powoduje zwiększenie wydajności stawu o 1 kg mięsa rybiego. A więc hodowla ryb nie wycieńcza hodowli kaczek, a tym bardziej gęsi.

Aby wychować młodą gąskę, trzeba skarmić 4 jaja kurze, 1,5 kg chleba razowego, 1 litr mleka, 1 kg owsa i jęczmienia, 1 kg drożdży, względnie otrąb pszennych z kuchenem. Koszt utrzymania gęsi stadnej wynosi równowartość 10 kg owsa, względnie jęczmienia, 50 kg otrąb pszennych i żytnich, 15 kg plew, 20 kg siekanej okopowizny.

Kaczki nieśne zużywają dziennie około 120 gramów paszy. Wiosną, w okresie rozrodczym, spożycie

Komunikat

Poczynając od bieżącego tygodnia nasz dodatek pt. **CHŁOP I PRAWO** ukazywać się będzie w każdym czwartkowym numerze Dziennika Ludowego.

REDAKCJA

Najpraktyczniej i najlepiej jest nabywać kurczęta w wylęgarni

Chów drobiu oplaca się dopiero wtedy, gdy jajka mamy w zimie. Aby kurki żyły w zimie, nie trzeba uciekać się do „czarnej magii”. Trzeba „trochę chcieć” i stosować się do prostych wskazówek hodowców drobiu, zawartych w miesięczniku „Mleko, Jaja, Drób”. Sprawą zasadniczą jest wczesny wylęg piskląt. Termin wylęgów dla ras „cięższych” (karmazyny), pożądanym jest w marcu, dla ras „lekkich” (Laghorny) — koniec marca i kwiecień, aby wychować kurki do jesieni i mieć już w listopadzie jajka — pod warunkiem — że da się tym kurkom bardziej treściwą paszę, niż dotychczas.

Można spotkać się z zarzutem, że trudno jest „rozmówić się” z kurką, ażeby zechciała siedzieć. Zarzut ten miałby wtedy podstawy słuszności, gdybyśmy stosowali wylęgi według metod, znanych tylko naszym prababkom.

Dobrze wiemy, że bardzo łatwo można się indyczki do wczesnego „wysiadania”. Poza tym istnieją przy Okręgowych Oddziałach Centrali Spółdzielni Mleczarsko - Jajczarskich, spółdzielczych mleczarniach i zakładach, drobiarskich wzo-

rowo zorganizowane zakłady wylęgowe, które przyjmują jajka do wylęgu za bardzo niską opłatą.

Drugim zarzutem, jeśli chodzi o lęgi w zakładach wylęgowych, może być to, że za taki wylęg trzeba płacić, a kura wylęże „darmo”. Jeżeli jeszcze kto wierzy, że kura wylęże kurczęta bezpłatnie, — to „grubo” się myli.

Kosztów lęzenia pod kurą nie trudno obliczyć. Kura leży znacznie dłużej od zakładu wylęgowego. Polega to na tym, że kurzy wylęg ma późne terminy. Kurczęta, wylęzione pod kurą, zamiast nieść jako kurki już w listopadzie, będą nieśli dopiero wiosną i w lecie.

Kto porówna cenę jaj, uzyskaną w zimie z ceną, uzyskaną wiosną i w lecie, łatwo obliczy sobie, ile „zapłaci” kurze za to, że wysiedziała mu pisklęta w... czerwcu za „darmo”.

Dobrze byłoby nad tymi uwagami poważnie się zastanowić. Do tychczasowe bowiem zaniedbania w chowie drobiu kosztują nasz kraj milionowe sumy, rzucane „w błoto”. Na taki luksus pozwolić sobie nie możemy.

trzeba w różnym czasie dostosować ich siłę.

W zimie łatwiej docierają środki chemiczne do wszystkich miejsc na roślinie niż wtedy, gdy są liście. Poza tym w zimie niszczy szkodniki w zarodku, a więc w postaci jaj, larw i poczwerek. Przez opryskiwanie nie pozwalamy, żeby one ożyły, lub rozwinęły się wiosną. W zimie mamy zwykle więcej czasu, możemy więc opryskiwanie drzew przeprowadzić z dokładnością i bez pośpiechu. Są też szkodniki, których podaż rośliny drzew bardzo trudno wyniszczyć. Trzeba byłoby zmarnować wtedy ulistnienie i kwiaty.

Jednym ze środków, stosowanych zimą przeciw mszycom, szczególnie krwistej miodowce, przedziwkowi, pierścienicy, zwójkowie, pajęczkowi itp. jest karbolina sadownicza. (Należy odróżnić karbolinę sadowniczą od karboliny używanej do impregnowania drewna). Karbolinę sadowniczą opryskuje się drzewa dwukrotnie w ciągu zimy: w listopadzie i w lutym lub marcu.

W handlu sprzedawana ona jest w różnych opakowaniach, przy których znajduje się sposób użycia. Do opryskiwania gruszy i jabłoni stosujemy zwykle karbolinę w roztworze 10 proc., czyli 1 kg karboliny na 10 litrów wody, natomiast do

opryskiwania brzoskwiń, czereśni, moreli i renklod — roztwór 5 — 6 proc.

Rośliny, które mają u nas za mało ciepła, aby należycie dojrzały, jak np. melony i arbuzy oraz rośliny, które chcemy wcześniej zbierać do użytku, muszą być hodowane w inspektach.

Inspektory składają się ze skrzyń i okien. Drobny rolnik może sobie to uprościć. Zamiast skrzyń może wykopać dołek o głębokości 50 cm, na przestrzeni kilku metrów w zacisznym miejscu od strony południowej budynku. Z wyrzuconej ziemi usypie naokoło niego wałek, który od pół-

nocy będzie wysoki na 10 cm a od południa będzie równy z ziemią. Dołek i ziemie naokoło przykrywa się dość grubo liśćmi, białymi lub ściółką leśną, żeby ziemia nie zamrzła.

Gdy nadejdzie czas zasiewania inspektu, odkrywa się dołek, liście rozkłada się naokoło blisko niego, a sam dołek napełnia się gnojem końskim, brany wprost ze stajni. Ściana dolka dobrze jest wzmocnić deskami, nieco wystającymi nad ziemię, aby na nich mogło opierać się okno. Okno przykrywamy na noc matą z prostej słomy, uplecioną dość grubo. Zamiast liści lepiej jest użyć na obkłady ciepłego gnoju, który następnie nakrywa się liśćmi.

Po 3 — 4 dniach gnoj w dołku należy udeptać równo. Gdyby było w nim zagłębienie, to trzeba dokończyć na wyrównanie go świeżym gnojem. Po udeptaniu i wyrównaniu nasypujemy na gnoj warstwę ziemi. Najlepiej do tego celu jest ziemia inspektowa, a w razie jej braku można użyć

ziemię czarną z łąk lub rowów i mieszać ją z piaskiem rzecznym. Im ziemia jest cięższa, tym więcej trzeba dodać piasku. Zwykle dajemy połowę.

Ziemia ta nie powinna być zmarznięta podczas używania jej do inspektu. Sypujemy ją na gnoj warstwą 8 — 10 cm i zostawiamy w spokoju na dzień lub dwa, nakrywszy oknem lub matą słomianą. Po upływie tego czasu starannie równamy deseczką i wysiewamy nasiona.

Po siewie nakrywamy inspekt oknem i matą, dopóki nasiona nie wzejdą, ale gdy zaczną wschodzić, trzeba rano, około godziny 8, a w razie mrozu około dziesiątej, zdejmować matę. Jeżeli jest ciepło, można okno unieść od strony przeciwnej wiatrowi i podłożyć pod ramę kawałek drewna. Podczas wolnego ogrzewania przez słońce można okno unieść wyżej i podeprzeć. W razie mrozu okładamy nasz inspekt naokoło gnojem. Podczas padania śniegu pozostawiamy maty na oknach.

Dr J. G.

Jak zaprowadzić inspekta w małym gospodarstwie rolnym

nocy będzie wysoki na 10 cm a od południa będzie równy z ziemią. Dołek i ziemie naokoło przykrywa się dość grubo liśćmi, białymi lub ściółką leśną, żeby ziemia nie zamrzła.

Gdy nadejdzie czas zasiewania inspektu, odkrywa się dołek, liście rozkłada się naokoło blisko niego, a sam dołek napełnia się gnojem końskim, brany wprost ze stajni. Ściana dolka dobrze jest wzmocnić deskami, nieco wystającymi nad ziemię, aby na nich mogło opierać się okno. Okno przykrywamy na noc matą z prostej słomy, uplecioną dość grubo. Zamiast liści lepiej jest użyć na obkłady ciepłego gnoju, który następnie nakrywa się liśćmi.

Po 3 — 4 dniach gnoj w dołku należy udeptać równo. Gdyby było w nim zagłębienie, to trzeba dokończyć na wyrównanie go świeżym gnojem. Po udeptaniu i wyrównaniu nasypujemy na gnoj warstwę ziemi. Najlepiej do tego celu jest ziemia inspektowa, a w razie jej braku można użyć

ziemię czarną z łąk lub rowów i mieszać ją z piaskiem rzecznym. Im ziemia jest cięższa, tym więcej trzeba dodać piasku. Zwykle dajemy połowę.

Ziemia ta nie powinna być zmarznięta podczas używania jej do inspektu. Sypujemy ją na gnoj warstwą 8 — 10 cm i zostawiamy w spokoju na dzień lub dwa, nakrywszy oknem lub matą słomianą. Po upływie tego czasu starannie równamy deseczką i wysiewamy nasiona.

Po siewie nakrywamy inspekt oknem i matą, dopóki nasiona nie wzejdą, ale gdy zaczną wschodzić, trzeba rano, około godziny 8, a w razie mrozu około dziesiątej, zdejmować matę. Jeżeli jest ciepło, można okno unieść od strony przeciwnej wiatrowi i podłożyć pod ramę kawałek drewna. Podczas wolnego ogrzewania przez słońce można okno unieść wyżej i podeprzeć. W razie mrozu okładamy nasz inspekt naokoło gnojem. Podczas padania śniegu pozostawiamy maty na oknach.

Dr J. G.

Nowe kierunki chowu indyków

Znany dwumiesięcznik Związku Naukowych Badaczy Drobiu pt. „Poultry Scientific” donosi o nowych kierunkach chowu indyków. Zmiany, wprowadzone obecnie w budowie indyków, oparte są na żądaniach gastronomicznych wymagającej klienteli. Polegają one na wypracowaniu przez hodowców typu o drobniejszej kości, szerokiej i głębokiej piersi, pokrytej warstwą białego mięsa, obejmującej nie tylko długi mostek, ale sięgającej z obu boków aż do grzbietu. Cechą charakterystyczną dla oceny fachowców jest gruba warstwa mięsa pod skrzydłami, pozwalająca na krajanie jak największych plądów białego mięsa. Ciągnięcie się ta warstwa także wokoło górnej części skrzydeł.

Rozbudowanie całej figury indyka jest uważane za zbędne, gdyż mięso na udach i grzbiecie posiada daleko mniejszą wartość smakową, a jako ciemne i gróbowłókniste jest niepożądanym. Tuszcz podskórną na szyi i piersiach ma smak pośredni. Jest on w wysokim stopniu zależny od paszy w okresie tu-

czenia, a grubość jego jest niepożądana.

Nadmierzna rozbudowa wielkości powoduje duże koszty producenta, a znikome korzyści dla nabywcy. Dlatego dominujące do niedawna dążenie do produkcji olbrzymich sztuk Mamouth Bronze zostało skierowane obecnie do chowu indyków średnich, ale wydatnie piersistych. I ta odmiana wyróżniona została nazwą Bread Breasted Mamouth Bronze, to jest szeroko piersiste Mamuty Brązowe.

Ponadto wyhodowano specjalną rasę tzw. (Mała Beltsvil Biała) na jednej ze stacji doświadczalnych. Sztuki tej rasy są średniej wielkości, drobno-kościaste, szybko dojrzewające, o głębokiej i szerokiej piersi, z mięsem drobnowłóknistym, którego wiązki dobrze przerastają tłuszczem, gromadzącym się niżej pod skórą. Smak tych indyków jest bardzo wykwintny, a stosunek wagi mięsa do kości dodatni.

Traktory dla małych rolników

Robotnicy Zakładów Gorzowskich wyremontowali samorzutnie trzy traktory, przyzupkę i dziesięć automatów do plugów.

Wszystkie te maszyny zostały przeznaczone dla ośrodków maszynowych, znajdujących się w osiedlach paroeelanckich

Zimowanie pszczół

Pszczółki, zimujące w stebniku lub na toczeniu, wymagają bezwzględnie spokoju i zabezpieczenia gniazda od uładniania się ciepła. Stale musimy obserwować wylotki i oczyszczać je z trupów, które tamują dopływ świeżego powietrza. Zapewnić nie spokojnej zimówki decyduje o sile roju na wiosnę.

Trzy razy w miesiącu powinniśmy kontrolować stan zazimowania pszczoł. Kontrolę przeprowadzamy, unikając wszelkiego hałasu. Nie wolno stuknąć w ścianki ula, gdyż niepokoi to pszczoły. Do skontrolowania najlepiej jest użyć cienkiego węża gumowego. Jeden koniec wkładamy przez wylotek na głębokość 10 cm, drugi zaś koniec, zaopatrzonego zwykłym lejkiem, przykładamy do ucha. Cichy, krótki brzęk, będzie oznaką dobrego i prawidłowego zazimowania. Brzęk, przypominający wycie, świadczy o głodzie lub nieszczelności ula.

Wszelkie naprawy daszków, wylotków i pali, wspierających ule na leży wykonywać z zachowaniem jak największej ciszy.

Należy ochraniać pnie przed myszami i ptakami, które w poszukiwaniu pokarmu niepokoją stukaniem pszczoły.

dr. J. Pyliński.

Przymus ubezpieczenia ruchomości rolnych od ognia

Zabezpieczenie mienia rolnika przed ogniem przez dłuższy czas ograniczało się do ubezpieczenia samych budynków. Ubezpieczenie takie jest niewystarczające, gdyż utrzymanie odszkodowania za same budowle nie daje rolnikowi możliwości uruchomienia zniszczonego przez ogień jego warsztatu pracy.

MAŁO i średniorolny gospodarz nie mógł pozwolić sobie na ubezpieczenie warsztatu pracy w dziale dobrowolnych ubezpieczeń, z powodu wysokiego obciążenia składką ubezpieczeniową oraz połączonych z tym kłopotliwych formalności.

Powiatowe Rady Narodowe województwa poznańskiego powzięły już uchwały, wprowadzające przymus ubezpieczenia mienia ruchomego gospodarstw rolnych.

Z dniem 1 bm. straciły swą moc dotychczasowe umowy ubezpieczenia ruchomości rolnych od ognia. Obecnie podlega przymusowi ubezpieczenia mienie ruchome w gospodarstwach rolnych o obszarze ogólnym od 0,5 ha bez ograniczenia ich górnej granicy. Ubezpieczeniem są objęte: ziemniaki, wyjątkiem tytoniu, chmielu i roślin okopowych, dalej warzywa, ziemniaki, płody na pnio, wszelkie poślady z wyjątkiem słomy lnu i konopi oraz nawozu. Następnie inwentarz marny, a więc maszyny i narzędzia rolnicze jak: sieczkarnie, mniejsze młocarnie, żniwiarki, kosiarki, pługi, brony, wozy, bryczki oraz uprzęż i drobny sprzęt gospodarski.

UŻYWANE w gospodarstwach rolnych motory elektryczne i inne oraz większe maszyny i narzędzia.

Okręgowa mleczarnia w Kole

Na terenie Wielkopolski istnieje jedna mleczarnia okręgowa, która jest prowadzona bez zarzutu. Mleczarnia ta znajduje się w Kole.

Zdobywszy sobie ogólne zaufanie, otrzymuje ona od okolicznych rolników 50 tysięcy litrów mleka dziennie. Mleczarnia z każdym rokiem wprowadza u siebie jakieś innowacje. W ub. np. roku zbudowano za półtora miliona złotych magazyn jaj eksportowych, w tym roku istnieje projekt zbudowania tuczarni dla drobiu.

Sztuczna wylegarnia, która jest przy mleczarni, może w tym roku dostarczyć około 4.800 kurecząt i kacząt.

Pogłowie zwierząt przekroczy stan przedwojenny

(ko) Z ogólnej liczby użytkowników gospodarstw poniemieckich w powiecie chodzieskim 34 proc. stanowią repatrianci, reemigranci i przesiedleńcy. Użytkują oni 41 proc. gruntów z gospodarstw poniemieckich.

Wszyscy rolnicy, dzięki gorliwej pracy, konkurują z powiatami o lepszych nawet warunkach glebowych. Znamiennym jest bowiem fakt, że

Co warto zobaczyć w Poznaniu?

TEATRY

TEATR WIELKI — „Goplana”, godz. 19.00
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI — „Przemysław II”, godz. 19.00
TEATR NOWY — „Ożenek”, godz. 19.00
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — „Jadzia wdowa”, godz. 20.00
TEATR AKTORA I LALKI — „Dzieci pana majstra”, godz. 19.00

dział rolnicze, poruszane wyłącznie przy zastosowaniu siły motorowej, mogą być ubezpieczone dodatkowo na życzenie właściciela gospodarstwa.

Konie, bydło rogate, trzoda chlewna, kozy, owce, drób z wyjątkiem gołębi i królików oraz pszczoły mają być również ubezpieczone.

W niektórych powiatach przymu

14 Kół Gospodyń Wiejskich Związku Samopomocy Chłopskiej

(B) W pow. szamotułskim istnieje 14 Kół Gospodyń ZSCH z 362 członkiniami.

W roku 1948 zorganizowano 4 dziecińce z udziałem 103 dzieci i przeprowadzono prace w 200 ogródkach przydomowych z 200 uczestniczkami. Największym osiągnięciem jest zorganizowanie i przeprowadzenie 18 kursów fachowych, które cieszyły się dużym powodzeniem. Brakło w nich udziału 341 uczestniczek.

ZSCH powinien w roku bieżącym dołożyć wszelkich starań, by zachęcić kobiety do liczniejszego wstępowania do Kół Gospodyń. Przez pracę w tych kołach, kobieta wiejska przejdzie do zarządów ZSCH, zetknie się z zagadnieniami spółdzielczości i dostanie się do Rad Narodowych.

Zarząd oddziału pow. ZSCH w

Szerokie zastosowanie trzciny w budownictwie

(g) W zachodniej i północnej części Wielkopolski znajduje się dużo jezior, których brzegi są porośnięte trzcinnami. Dotychczas były one tylko w nieznacznej mierze eksploatowane. Trzciny jeziornej używano jako sufitówki oraz częściowo do krycia dachów.

Trzcina jest cennym materiałem budowlanym, używanym w postaci płyt budowlanych, których produkcję uruchomiła niedawno Spółdzielnia Ubocznych Użytków Leś-

sowi ubezpieczenia podlegają wszelkiego rodzaju ruchomości domowe, a więc meble, naczynia, sprzęty kuchenne, odzież, obuwie, pościel, bielizna pościelowa i osobista oraz inne przedmioty użytku domowego.

Wyłączone z ubezpieczenia są pierniczki i biżuteria oraz wszelkiego rodzaju warsztaty ziemieślnicze.

Składki zostały bardzo nisko skalkulowane. Będzie mógł je uregulować nawet najbiedniejszy chłop. Ubezpieczeni otrzymują za wiadomości imienne, z których wynikać będzie suma ubezpieczenia i składka na rok 1949 r. (g)

Szamotułach jako jedną z głównych pozycji swego planu pracy na rok 1949 postawił zorganizowanie w gromadach 30 nowych Kół Gospodyń ZSCH.

30 tysięcy hektarów ziemi jest jeszcze do objęcia

(sz) Ziemia Lubuska — typowy teren rolniczy może wchłonąć jeszcze około 3.500 rodzin. Gospodarstwa rolne i działki pracownicze czekają na nowych właścicieli. W poszczególnych gromadach, uregulowanych i nieuregulowanych, jest do objęcia 2879 wolnych gospodarstw, działek pracowniczych zaś 1698.

Ziemia, czekająca na nowych go-

Konserwacja dróg w powiecie leszczyńskim

(g) Powiatowy Zarząd Drogowy w Lesznie wykonał w roku ubiegłym 136 proc. robót na drogach państwowych i 126 proc. robót samorządowych. Ustalony plan został w ten sposób znacznie przekroczony.

Na prace te złożyły się: konserwacja dróg i mostów państwowych, powiatowych i gminnych, sinodowa nie (7 km), przebrukowanie (2,5 km) oraz budowa nowych dróg w Potrzebowie i Ujazdowie (0,5 km).

Elektryfikacja i radiofonizacja wsi postępują coraz bardziej naprzód

(Fr.) Elektryfikacja wsi w pow. obornickim postępuje stopniowo naprzód. Światło elektryczne oświetla coraz więcej chat wiejskich. Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego wysła tam stałe swe ekipy montażowe. I tak w gromadzie Owieczki zainstalowano 30 m linii wysokiego i 1600 m niskiego napięcia. Na 21 zabudowań 16 zostało zelektryfikowanych. Między gromadą Patkowo—Mokre przeciągnięto 30 m linii wysokiego i 2700 m niskiego napięcia. W

Rożanowie, na 26 zagrod 19 będzie zelektryfikowanych, a w gromadzie Gościejowo na 119 domostw 90 będzie oświetlonych.

W Obornikach zbudowano ostatnio nową wieżę mruwaną dla reduktorów wysokiego i niskiego napięcia. Rok rocznie coraz więcej gromad w powiecie obornickim zostaje zelektryfikowanych, a mieszkańcy wsi mogą korzystać z dobrodziejstw elektryfikacji. Następuje też coraz większa radiofonizacja wsi.

15, pilskim — 355, słubskim — 581, skwirczyńskim — 154, strzeleckim (Kraj) — 162, sułczyńskim — 437, świebodzińskim — 340, wschowskim — 95, zielonogórskim — 72 i w gm. nie Babimost, pow. wolsztyńskiego — 106.

Osiedleńcy na działkach pracowniczych znajdują zatrudnienie i chleb, pracując w lasach, których jest na Ziemi Lubuskiej bardzo dużo.

Za mało pomp w Opalenicy

(ch) Mieszkańcy Opalenicy skarżą się od dłuższego czasu na brak odpowiedniej ilości pomp przy studniach publicznych. Sprawa jest tym poważniejsza, że nawet, gdy wędrują do odległych prywatnych studni po wodę, mne zawsze pielgrzymka taka kończy się pozytywnym skutkiem.

Prywatne studnie są często zamknięte.

Problem poddajemy pod rozważenie Zarządowi Miejskiemu, który niewątpliwie postara się usunąć bariery mieszkańcom Opalenicy. I to w niedługim czasie.

spodarzy, nie leży odlegiem. Uprawiają ją tymczasem majątki państwowe i gminy. Dla osiedleńców jest to niezmiernie ważne.

Gleba tej części naszego województwa nie jest zbyt urodzajna, jednak racjonalna jej uprawa i fachowa opieka daje większą wydajność z 1 ha, niż gdzie indziej.

Są też pewne braki i trudności. Nie wszyscy osiedleńcy znajdują własne nieuszkodzone mieszkania. Ale od budujących się w szybkim tempie wsi lubuskie zapewnią wszystkim wygodne pomieszczenia.

W chwili obecnej jest do objęcia 113 mieszkań w budynkach niezniszczonych, 836 rodzin znajduje mieszkania częściowo — przeważnie lekko-uszkodzone, 1355 rodzin zostanie dokwaterowanych chwilowo do innych osadników, zajmujących obszerne mieszkania. Sprawa dokwaterowania została już uregulowana; od powiednie pomieszczenia dla tych osiedleńców zagwarantowane.

W poszczególnych powiatach Ziemi Lubuskiej wolnych do objęcia gospodarstw jest w powiecie gorzowskim — 132, gubińskim — 122, krośnieńskim — 238, międzyrzeckim —

Nad Wartą

(sz) Po odwołaniu starosty pow. mogileńskiego ob. Szumłakowskiego, zastępował starostę ob. Nowierski — starosta nowotomski. Z dniem 15 bm. objął urządowanie nowomianowany starosta St. Jesionowski z Konińska.

(kd) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu podaje do wiadomości, że z braku frekwencji podróży wstrzymuje z dniem 18 bm. kursowanie poc. nr 1441 i 1444 na odcinku Międzyrzecz — Skwierzyzna. Pociągi te będą kursowały tylko między Zbąszynkiem i Międzyrzeczem.

(ko) Na Ziemi Odzyskanej przesiedliło się z powiatu chodzieskiego dotychczas około 200 rodzin. Akcja ta trwa w dalszym ciągu, mimo że powiat nie jest silnie zaludniony. Posiada on ludności 40.649 osób, w tym ludności wiejskiej 26.143.

Ujejskiej odbyło się w ub. niedzielę otwarcie ruchomych punktów bibliotecznych. Uroczystość tę uświetniły występy młodzieży szkolnej. Przemawiali przewod. GRN Grzesiak i ob. Lasecki.

Redakcja i Administracja: Poczta 6, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-49, nocny 45-09. Adm. 93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Drobne — po zł 30 za wyraz (minimum 300 zł); poszukiwania pracy zł 15 za wyraz (minimum 150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA

120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. Oddz. Poznań nr V-5626 lub Bank Gosp. Spółdzielczego oddział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyt. Stronnictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne. Drukarnia NKW SL, Warszawa, Skolimowska 5.

